
Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 
Ribeira do Amparo / BA – terça-feira, 07 de janeiro de 2025 

2025 - Nº 003 

SUMÁRIO 
• DECRETO LEGISLATIVO 02/2025 

O Presente Decreto Dispõe, sobre o afastamento da Edil ANTONIO DANIELA DE JESUS VIEIRA SILVA, em virtude da 
Investidura no Cargo de Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Ribeira do Amparo-BA. 

• DECRETO MUNICIPAL N.º 0015, DE 03 DE JANEIRO DE 2025 
“Nomeia a Sra. Antonia Daniela de Jesus Vieira Silva, para o Cargo de SECRETÁRIA DE SAÚDE do Município de Ribeira do 
Amparo e fixa outras providências. 

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO 02/2025 

O Presente Decreto Dispõe, sobre o afastamento da 

Edil ANTONIO DANIELA DE JESUS VIEIRA SILVA, em 

virtude da Investidura no Cargo de Secretaria Municipal 

de Saúde da Prefeitura Municipal de Ribeira do Amparo-

BA. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE RIBEIRA DO AMPARO, 

Estado da Bahia, Sr. ANTÔNO JORGE CERQUEIRA, no uso de suas atribuiço es legais, 

definidas pelo art. 56, §3º e art. 61, do Regimento Interno desta Casa; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal de nº 0015, de 03 de JANEIRO DE 

2025, onde a Excelentí ssima Prefeita Municipal Sra. TETIANA DE PAULA FONTES 

CEDRO BRITTO, nomeia a Vereadora do partido MDB, Sra. Anto nia Daniela de Jesus 

Vieira Silva, para ocupar o Cargo de Secreta ria de Sau de do Municí pio de Ribeira do 

Amparo; 

CONSIDERANDO que o Art. 56, §3º do Regimento Interno desta casa 

legislativa, o Vereador Investido no cargo de Secreta rio Municipal sera  considerado 

automaticamente licenciado, previsto na Lei Orga nica do Municí pio de Ribeira do 

Amparo-Ba, Art. 36, §5º;  

CONSIDERANDO que o Art. 61 do regimento interno desta casa legislativa, 

predomina que, no caso de vaga, licença ou investidura no cargo de Secreta rio 

Municipal em Ribeira do Amparo ou equivalente, far-se-a  convocaça o do Suplente 

pelo Presidente da Ca mara de Ribeira do Amparo-BA. 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica licenciada a Vereadora ANTONIO DANIELA DE JESUS VIEIRA 

SILVA- MDB, em virtude do Decreto Municipal de nº 0015, de 03 de JANEIRO DE 

2025, onde a Excelentí ssima Prefeita Municipal Sra. TETIANA DE PAULA FONTES 

CEDRO BRITTO, nomeia a Vereadora Sra. Anto nia Daniela de Jesus Vieira Silva, para 

ocupar o Cargo de Secreta ria de Sau de do Municí pio de Ribeira do Amparo. 

Art. 2º Apo s a publicaça o do presente Decreto, sera  publicado de imediato o 

Edital de Convocaça o do Primeiro Suplente, do partido MDB. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaça o, revogadas as 

disposiço es em contra rio. 

Art. 4º Publique-se e registre-se 

Câmara Municipal de Ribeira do Amparo, 07 de janeiro de 2025. 

 

ANTÔNO JORGE CERQUEIRA 

PRESIDENTE CA MARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 
 

 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO 

Esta edição encontra-se disponível no Diário Oficial do Município de Ribeira do Amparo / BA 
autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 


